COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES,

INCLUSIVE, COM A CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS – MÁFIA DAS

ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL – CPIORTES

Requerimento n.º          , 2015

(Do Senhor Dr. João)

Requer que seja encaminhado expediente
ao Sr. João Antônio Matheus Guimarães,
Diretor do Instituto Nacional de
Traumatologia e Ortopedia do Rio de
Janeiro (INTO), solicitando cópia de
documentos de interesse desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado

expediente ao Sr. João Antônio Matheus Guimarães, Diretor do Instituto

Nacional de Traumatologia e Ortopedia do Rio de Janeiro (INTO), solicitando

cópia dos documentos do total de órteses e próteses do joelho adquiridas pelo

INTO no período de 1º de janeiro de 2014 a 10 de junho de 2015.

Consequentemente, a relação dos fornecedores, nacionais e internacionais, e o

número das AIHs de cada implante realizado.

Justificativa

Considero de suma importância à aprovação deste requerimento, pois o

Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia do Rio de Janeiro (INTO), em

decorrência da dimensão de seus serviços, pode não somente fornecer

parâmetros seguros sobre valores de mercado e a variação de preços ao longo

do período solicitado. O INTO é referencio nacional em ortopedia e realiza

todos os procedimentos terapêuticos e cirúrgicos ortopédicos e atende a

milhares de pessoas por ano. O INTO já realizou convênios com todos os

estados da Federação e “tem como finalidade promover a estruturação das

redes assistenciais em traumatologia e ortopedia no país, através de parcerias

com estados e municípios, prestando assessoria técnica-gerencial, fomentando

a capacitação e atualização dos profissionais que atuam na especialidade e

elaborando projetos específicos para provisão de equipamentos e insumos,

incentivando a criação de sistemas regionais”.

Considerando a importância do INTO no âmbito nacional referente às

questões ortopédicas e o fato de que o estado do Rio de Janeiro é um dos

pivôs do escândalo do mercado paralelo de órteses e próteses, peço a

aprovação deste.

Sala das sessões, em 16 de junho de 2015.

Dr. João
Deputado Federal

PR/RJ